
■
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЗВЕРЕВО

Р остовской  области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« 2 7» о Ь 2025 № Z 6 f  г. Зверево
Об утверждении перечня и тарифов 
на социальные услуги,
предоставляемые Муниципальным 
бюджетным учреждением «Центр 
социального обслуживания
граждан пожилого возраста и 
инвалидов» муниципального
образования «Город Зверево»
Ростовской области

В соответствии с Федеральными законами от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об 
основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации», от 
06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Областным законом от 03.09.2014 
№ 222-ЗС «О социальном обслуживании граждан в Ростовской области», 
постановлением Правительства Ростовской области от 29.07.2024 № 519 «Об 
утверждении Порядка предоставления социальных услуг поставщиками 
социальных услуг», протоколом местной тарифной комиссии от 04.03.2025 
№ 1, руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Зверево»

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Утвердить тарифы на:
социальные услуги, предоставляемые отделениями социального 

обслуживания и специализированными отделениями социально - медицинского 
обслуживания на дому Муниципального бюджетного учреждения «Центр 
социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов» 
муниципального образования «Город Зверево» , Ростовской области
(приложение №1).

дополнительные услуги, предоставляемые отделениями социального 
обслуживания и специализированными отделениями социально - медицинского 
обслуживания на дому Муниципального бюджетного учреждения «Центр 
социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов» 
муниципального образования «Город Зверево» Ростовской области



(приложение №2).
2. Признать утратившими силу постановления Администрации города 

Зверево:
от 26.03.2024 № 332 «Об утверждении перечня и тарифов на социальные 

услуги, предоставляемые Муниципальным бюджетным учреждением «Центр 
социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов» 
муниципального образования «Город Зверево» Ростовской области»;

от 23.08.2024 № 927 «О внесении изменений в постановление 
Администрации города Зверево от 26.03.2024 № 332 «Об утверждении перечня 
и тарифов на социальные услуги, предоставляемые Муниципальным 
бюджетным учреждением «Центр социального обслуживания граждан 
пожилого возраста и инвалидов» муниципального образования «Город 
Зверево» Ростовской области».

3. Начальнику отдела информационных технологий и информационной 
безопасности Администрации города Зверево Мирошниченко М.В. обеспечить 
размещение настоящего постановления на официальном сайте Администрации 
города Зверево и опубликование в средствах массовой информации.

4. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и применяется к правоотношениям, возникшим с 01.04.2025.

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации города Зверево по социальным вопросам 
Крюкову И.Г.

Г лава Администрации города Зверево

Постановление вносит 
заместитель главы Администрации 
города Зверево по экономике 
Бербеко М.В.

А.В. Лотарев



Приложение № 1 
к постановлению 

Администрации города Зверево от 
gj'l. ОЬ .2025 №

ПЕРЕЧЕНЬ
социальных услуг, предоставляемых отделениями социального 

обслуживания и специализированными отделениями социально - медицинского 
обслуживания на дому Муниципального бюджетного учреждения «Центр 

социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов» 
муниципального образования «Город Зверево» Ростовской области

№ п/п Наименование и вид услуги Единица
измерения

Цена/
тариф,
рублей

1. Социально - бытовые услуги
1.1. Покупка за счет средств получателя социальных 

услуг и доставка на дом продуктов питания, 
лекарственных средств и изделий медицинского 
назначения, промышленных товаров первой 
необходимости, средств санитарии и гигиены, 
средств ухода и реабилитации, книг, газет, 
журналов до 7 кг

1 услуга 28,60

1.2. Помощь в приготовлении пищи 1 услуга 14,30
1.3. Кормление 1 услуга 14,30
1.4. Оплата за счет средств получателя социальных 

услуг жилищно-коммунальных услуг, услуг связи, 
взноса за капитальный ремонт, уплачиваемого 
собственниками помещений в многоквартирном 
доме

1 услуга 14,30

1.5. Сдача за счет средств получателя социальных 
услуг вещей в стирку, химчистку, ремонт, 
обратная их доставка

1 услуга 21,45

1.6. Покупка за счет средств получателя социальных 
услуг топлива (в жилых помещениях без 
центрального отопления и (или) водоснабжения), 
топка печей, обеспечение водой

1.6.1. Покупка топлива 1 услуга 14,30
1.6.2. Топка печи 1 услуга 14,30
1.6.3. Доставка топлива в жилое помещение (не более 2- 

X ведер угля)
1 услуга 21,45

1.6.4. Доставка воды с соблюдением норм допустимой 
нагрузки (до 30 литров)

1 услуга 28,60

1.7. Организация помощи в проведении ремонта 
жилых помещений

1 услуга 35,75



№ п/п Наименование и вид услуги Единица
измерения

Цена/
тариф,
рублей

1.8. Обеспечение кратковременного присмотра за 
детьми

1 услуга 35,75

1.9. Сопровождение детей-инвалидов в
общеобразовательные организации, организации 
дополнительного образования, а также 
организации, осуществляющие спортивную 
подготовку, культурно-досуговые мероприятия, и 
обратно

1 услуга
28,60

1.10. Прогулка с ребенком-инвалидом, в том числе во 
время посещения родителем или иным законным 
представителем такого ребенка требующих его 
личного присутствия медицинских и 
образовательных организаций, органов и 
организаций предоставляющих государственные 
и муниципальные услуги, и иных социально 
значимых организаций

1 услуга
28,60'

1.11. Предоставление гигиенических услуг лицам, не 
способным по состоянию здоровья 
самостоятельно выполнять их

1.11.1. Помощь в перестилании постели 1 услуга 7,15
1.11.2 . Смена нательного белья 1 услуга 14,30
1.11.3. Умывание 1 услуга 7,15
1.11.4. Подмывание 1 услуга 14,30
1.11.5. Обтирание 1 услуга 14,30
1.11.6. Причесывание 1 услуга 7,15
1.11.7. Стрижка ногтей на руках и ногах 1 услуга 14,30
1.11.8. Прием пищи 1 услуга 14,30
1.11.9. Стрижка волос 1 услуга 21,45
1.11.10. Замена памперсов 1 услуга 21,45
1.11.11. Вынос судна, его мытье и дизенфекция 1 услуга 14,30
1.11.12. Уход за зубами или челюстью 1 услуга 7,15
1.11.13. Бритье 1 услуга 14,30

1.12. Отправка за счет средств получателя социальных 
услуг почтовой корреспонденции_______________

1 услуга 14,30

2. Социально-медицинские услуги
2 .1. Выполнение процедур,, связанных с сохранением 

здоровья получателей социальных услуг 
(измерение температуры тела, артериального 
давления, контроль за приемом лекарств и другое 
)

2.1.1. Измерение температуры тела, артериального 
давления

1 услуга 7,15



№ п/п Наименование и вид услуги Единица
измерения

Цена/
тариф,
рублей

2 .1 .2 . Контроль за приемом лекарств 1 услуга 14,30
2.1.3. Наложение компрессов 1 услуга 7,15
2.1.4. Закапывание 1 услуга 7,15
2.1.5. Перевязка 1 услуга 14,30
2 .1 .6 . Обработка пролежней, раневых поверхностей 1 услуга 14,30
2.1.7. Выполнение очистительных клизм 1 услуга 14,30
2 .1 .8 . Оказание помотди в пользовании медицинскими 

изделиями
1 услуга 7,15

2.1.9. Контроль за соблюдением предписаний врача 1 услуга 7,15
2 .1 .1 0 . Оказание первичной помощи 1 услуга 14,30
2 .1 .1 1 . Вызов скорой помощи 1 услуга 7,15
2 .1 .1 2 . Содействие в организации прохождения 

диспансеризации
1 услуга 14,30

2.1.13. Содействие в организации госпитализации 1 услуга 28,60
2.1.14. Содействие в организации прохождения врачей 

на санаторно-курортное лечение
1 услуга 21,45

2.1.15. Сопровождение получателя социальных услуг к 
месту оказания медицинской помощи либо к 
месту жительства

1 услуга 14,30

2.1.16. Содействие в выписке лекарственных препаратов 
и изделий медицинского назначения

1 услуга 35,75

2 .2 . Проведение оздоровительных мероприятий
2 .2 .1 . Содействие в организации, по предписанию 

врачей, занятий физкультурой и спортом, 
прогулок на свежем воздухе

1 услуга 7,15

2 .2 .2 . Содействие в организации дневного сна, водных 
процедур, закаливания, консультирования по 
вопросам здорового образа жизни, методов 
оздоровления

1 услуга
7,15

2.2.3. Выполнение комплекса физических упражнений 1 услуга 7,15
2.2.4. Проведение закаливающих процедур 1 услуга 7,15
2.2.5. Проветривание жилого помещения получателя 

социальных услуг
1 услуга 7,15

2 .2 .6 . Содействие в организации лечебных режимов (по 
назначению врача), в том числе в организации 
проведения прививок

1 услуга 7,15

2.3. Систематическое наблюдение за получателем 
социальных услуг для выявления отклонений в 
состоянии их здоровья

1 услуга 7,15

2.4. Консультирование по социально-медицинским 
вопросам (поддержания и сохранения здоровья 1 услуга

7,15



№ п/п Наименование и вид услуги Единица
измерения

Цена/
тариф,
рублей

получателей социальных. услуг, проведения 
оздоровительных мероприятий, наблюдения за 
получателями социальных услуг для выявления 
отклонений в состоянии их здоровья )

3. Социально-психологические услуги
3.1. Социально-психологическое консультирование, в 

том числе по вопросам внутрисемейных 
отношений

1 услуга 7Д5

3.2. Психологическая помощь и поддержка, в том 
числе гражданам, осуществляюпщм уход на дому 
за тяжелобольными получателями социальных 
услуг

1 услуга 7,15

3.3. Социально-психологический патронаж 1 услуга 7,15
3.4. Оказание психологической(экстренной 

психологической) помощи, в том числе 
гражданам, осуществляющим уход на дому за 
тяжелобольными получателями социальных услуг

1 услуга
7,15

4. Социально-педагогические услуги
4.1. Обучение родственников тяжело больных 

получателей социальных услуг практическим 
навыкам общего ухода за ними

1 услуга
14,30

4.2. Организация помощи родителям или законным 
представителям детей-инвалидов, воспитываемых 
дома, в обучении таких детей навыкам 
самообслуживания, общения и контроля, 
направленных на развитие личности

1 услуга
14,30

4.3. Социально-педагогическая коррекция, включая 
диагностику и консультирование

1 услуга 21,45

4.4. Формирование позитивных интересов (в том 
числе с сфере досуга)

1 услуга 28,60

4.5. Организация досуга (праздники, экскурсии и 
другие культурные мероприятия)

1 услуга 28,60

5. Социально-трудовые услуги
5.1. Проведение мероприятий по использованию 

остаточных трудовых возможностей и обучению 
доступным профессиональным навыкам

1 услуга 14,30

5.2. Оказание помощи в трудоустройстве 1 услуга 7,15
5.3. Организация помощи в получении образования и 

(или) профессии инвалидами (детьми- 
инвалидами) в соответствии с их способностями

1 услуга 7,15

6. Социально-правовые услуги
6.1. Оказание помощи в оформлении и 1 услуга 14,30



№ п/п Наименование и вид услуги Единица
измерения

Цена/
тариф,
рублей

восстановлении документов получателей 
социальных услуг

6.2. Оказание помощи в получении юридических 
услуг

1 услуга 14,30

7. Услуги в целях повышения коммуникативного потенциала 
получателей социальных услуг, имеютцих ограничения 

жизнедеятельности, в том числе детей-инвалидов
7.1. Обучение инвалидов (детей-инвалидов) 

пользованию средствами ухода и техническими 
средствами реабилитации

1 услуга 14,30

12. Проведение социально-реабилитационных 
мероприятий в сфере социального обслуживания

1 услуга 21,45

13. Обучение навыкам самообслуживания, поведения 
в быту и общественных местах

1 услуга 14,30

8 Срочные социальные услуги
8.1. Обеспечение бесплатным горячим питанием или 

наборами продуктов
1 услуга 21,45

8.2. Обеспечение одеждой, обувью и другими 
предметами первой необходимости

1 услуга 21,45

8.3. Содействие в получении временного жилья 1 услуга 21,45
8.4. Содействие в юридической помощи в целях 

заттщты прав и законных интересов получателей 
социальных услуг

1 услуга 21,45

8.5. Содействие в получении экстренной 
психологической помотттд с привлечением к этой 
работе психологов и священнослужителей

1 услуга 21,45

Управляющий делами 
Администрации города Звереве М.О. Конькова



Приложение № 2
к постановлению 

Администрации города Зверево от 
.2025 №

ПЕРЕЧЕНЬ
дополнительных услуг, предоставляемых отделениями социального 

обслуживания и специализированными отделениями социально-медицинского 
обслуживания на дому Муниципального бюджетного учреждения «Центр 

социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов» 
муниципального образования «Город Зверево» Ростовской области

№ п/п Наименование и вид услуги Единица
измерения

Цена/
тариф,
рублей

1. Приготовление блюда (закладка и выход готового 
блюда)

30 минут 21,45

2. Мытье посуды 15 минут 7,15
3. Чистка кухонного инвентаря или газовой или 

электрической плиты или микроволновой печи (с
соблюдением норм техники безопасности)

20 минут 14,30

4. Мытье потолка 2 кв.м. 14,30
5. Содействие в засолке и консервировании овощей 20 минут 14,30
6. Уборка в кухонном шкафу, столе 30 минут 14,30
7. Мытье холодильника 1 услуга 21,45
8. Мытье окрашенных стеновых панелей или кафеля 

(до 2-х метров от уровня пола)
6 кв.м. 21,45

9. Организация ритуальных услуг (при отсутствии у 
умерших получателей социальных услуг 
родственников или , их нежелании заняться 
погребением)

1 услуга 35,75

10. Посадка рассады или прополка вручную 10 кв.м. 21,45
11. Полив из ведра 2 ведра 14,30
12. Содействие в уборке урожая фруктов 3 кг 14,30
13. Содействие в уборке урожая ягод до 1 кг 21,45
14. Содействие в уборке урожая овощей и картофеля 7 кг 21,45
15. Уход за комнатными цветами 15 минут 7,15
16. Опустить (поднять) в подвал (из подвала) 

картофель, овощи, домашнее консервирование
4 кг 7,15

17. Помощь в заполнении (оформлении) необходимых 
квитанций в соответствии с показаниями счетчиков 
и (или) тарифами

1 услуга 21,45

18. Содействие в предоставлении услуг организаций и 
предприятий города или оказание помощи в 
корректировке (перерасчету) жилищно-

1 услуга 21,45



№ п/п Наименование и вид услуги Единица
измерения

Цена/
тариф,
рублей

коммунальных услуг, услуг связи, взноса за 
капитальный ремонт

19. Стирка белья в стиральной машине получателя 
социальных услуг

3 КГ 14,30

20. Стирка вручную на дому у заказчика 1 КГ 21,45
21. Развешивание белья для просушки или снятие 

высушенного белья
3 КГ 14,30

22. Утюжка белья на дому у получателя социальных 
услуг

3 КГ 14,30

23. Мытье ног 1 услуга 14,30
24. Вынос мусора, в том числе жидких бытовых 

отходов с соблюдением норм допустимой нагрузки
1 ведро 

7 литров
7,15

25. Уборка двора от листвы и мелкого мусора 10 КВ.М. 14,30
26. Уборка двора от снега или льда, колка льда 5 КВ.М. 21,45
27. Купание 1 услуга 28,60
28. Посадка рассады или прополка при помоттци 

инвентаря
10 КВ.М. 14,30

29. Уборка веником или снятие паутины 10 кв.м. 7,15
30. Чистка вручную паласа или ковра или мягкой 

мебели
6 кв.м. 21,45

31. Растирание 1 услуга 14,30
32. Уборка лестничной площадки 1 пролет 28,60
33. Влажная уборка жилого помещения 15 кв.м. 35,75
34. Влажная уборка помещения кухни или коридора 10 кв.м. 14,30
35. Мытье головы или покраска волос 1 услуга 14,30
36. Влажная уборка помещения ванной комнаты или 

туалетной комнаты
6 кв.м. 14,30

37. Чистка ванны 15 минут 14,30
38. Уборка балкона 30 минут 21,45
39. Мытье (чистка) зеркала или стекла в мебели 5 кв.м. 14,30
40. Вытирание пыли с мебели (на уровне роста 

работника) и подоконников
1 услуга 7,15

41. Чистка ковров, паласов пылесосом 6 кв.м. 14,30
42. Организация и выполнение мелких хозяйственных 

работ в жилых или подсобных помещениях
20 минут 14,30

43. Чистка пылесоса от пыли 1 услуга 7,15
44. Встряхивание легких дорожек (пледов или одеял) до 3 кг 

длина до 
Зм.

7,15

45.
. _  . .

Замена электрической лампочки или батареек в 
часах или пульте или глюкометре или тонометре и

1
единица

7,15



№ п/п Наименование и вид услуги Единица
измерения

Цена/
тариф,
рублей

Т.П. (с соблюдением норм техники безопасности)
46. Чистка ушей 1 услуга 7,15
47. Посыпание дорожек песком или солью 1 услуга 7,15
48. Мытье батареи - радиатора отопительной системы 5 секций 14,30
49. Мытье 2-х створчатого деревянного или 

пластикового окна (до 2,35 метров от уровня пола), 
включая подоконники и рамы (с соблюдением норм 
техники безопасности) с одной стороны

1 услуга 14,30

50. Оклеивание окон 1 окно 14,30
51. Мытье пола 10 кв.м. 21,45
52. Содействие в уходе и кормлении домашних 

животных и птицы
15 минут 21,45

53. Мытье (чистка от загрязнений) дверного полотна и 
дверного проема

1 услуга 14,30

54. Покупка и доставка на дом кормов или 
наполнителей лотков для домашних животных

1 кг 14,30

55. Посадить больного инвалида из коляски на судно 
или туалет, поднять инвалидную коляску

1 услуга 21,45

56. Замена абсорбируюш;их средств ( пеленка и т.п.) 1 услуга 21,45
57. Помош;ь в одевании (раздевании) 1 услуга 7,15
58. Помощь в передвижении по дому 15 минут 7,15
59. Посадить или перевернуть больного инвалида, на 

кровати
1 услуга 28,60

60. Смена постельного белья 1 услуга 7,15
61. Снятие или прикрепление одного комплекта штор 

или тюля с карниза (с соблюдением норм техники 
безопасности)

1 услуга 21,45

62. Сопровождение получателя социальных услуг в 
лечебно-профилактические учреждения за пределы 
города

60 минут 28,60

63. Доставка дров в жилое помещение до 5 кг. 7,15
64. Чтение книг, газет, писем 15 минут 7,15
65. Мытье люстры 20 минут 14,30
66. Чистка санитарно-технического оборудования 1

единица
28,60

67. Содействие в оказании получателю социальных 
услуг медицинской помощи (осуществление 
доставки анализов, сопровождение получателя 
социальных услуг в медицинские организации, 
осуществление его взаимодействия с лечащим 
врачом)

1 услуга 28,60



№ п/п Наименование и вид услуги Единица
измерения

Цена/
тариф,
рублей

68. Посещение получателей социальных услуг в 
учреждениях здравоохранения с целью доставки 
необходимых продуктов, промышленных товаров, 
оказания морально-психологической поддержки

1 услуга 21,45

69. Оплата услуг мобильной связи 1 услуга 7,15

Управляющий делами 
Администрации города Звереве М.О. Конькова


